江苏大学教务处文件
江大教〔2021〕18 号

关于组建教师发展培训团队的通知

各有关教学单位：

为推动本科教学质量，加强师资精准在岗培训，持续推

进我校教师能力提升工作，实现培训活动规范化，常态化，

经研究，决定组建教师发展培训团队。

一、指导思想

坚持习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认

真贯彻习近平总书记在全国教育大会上有关教育的重要论

述，以巩固师德师风为基础，以优化教师队伍结构为目

标，搭建教师发展平台，全面提高教师的教育教学水平与

能力。

二、目标任务

教师发展培训团队面向全校教师，重点是中青年教

师。通过对教师进行规范化、系统化的现代教育理论与技

能以及教学法等方面的辅导培训，更新教师的教学理念，

帮助教师打下坚实的教学基本功，熟练运用各种先进教学

方法进行课堂教学，积极进行课堂教学、课程建设及创新

人才培养研究，努力提高教师专业水平和教学能力，为教

师教学发展提供支持。

三、遴选条件

各教学单位教学能力强，成绩突出的一线骨干教师。为

人师表，身体健康，能够认真负责、高质量地完成培训任务。

符合以下条件之一者直接入选：

1、获得过校级教学竞赛冠军，或在省级和国家级教学比

赛中获奖的教师。

2、获得过“教学名师”称号的教师。

四、团队管理

教师发展培训团队由教师教学发展中心实行动态管

理。教师教学发展中心将有计划、有针对性地选派教师培

训团队成员参加由教育部组织的、以地区为依托的国家重

点学科、重点实验室、工程研究中心和人才培养基地举办

的“高校青年骨干教师高级研修班”；参加以名师巡讲和

精品课程推广使用为主的精品课程高级研修班；参加围绕

思想政治理论课教学内容和方法为主的“思想政治理论

课”教育教学骨干教师培训班；参加以加强实验室建设、

提高实验队伍水平、推进实验教学改革和加大优质资源开

放共享等为主的实验技术骨干教师高级研修班等。

教师教学发展中心根据学校教师发展实际需要，安排

教师发展培训团队承担教学实务（包括课程教学设计、教

学过程组织与管理、教学媒体与技术应用、学业评价与教

学反思等）、课程思政、赛前指导等专项培训工作。承接

国内和省内教师培训任务，推广学校教师发展品牌和优质

培训资源等工作。

五、工作要求

请各教学单位高度重视，积极推荐优秀教师，每个单位

推荐不少于 1 人，于 3 月 12 日前报送推荐表电子版发教发

中心邮箱 jsfzzx@ujs.edu.cn，纸质版加盖公章报教务处 203

室。

附件：教师发展培训团队成员推荐表

教务处   教师教学发展中心

2021 年 3月 5 日

  江苏大学教务处               2021 年 3 月 5日印发